*Articulus
fidei 6.*

Sextus fidei nostræ articulus hic est, ASCENDIT AD COELOS, SEDET AD DEXTERAM DEI PATRIS OMNIPOTENTIS. Corpus illud quod corpori nostro cosubstanciali est, desumptum ex Maria uirgine, adeoq; ex substânia uirginis assumptum, quod peperit in cruce & excessit, sepultum est & resurrexit, illud ipsum in qua ascendit ad cœlos & sedet à dexteris Dei patris. Nam posteaq; per dies 40. abude satis instruxisset dñs noster discipulos suos de ueritate resurrectionis suæ & de regno Dei, sublatus est in cœlum.

*Ascensio
Christi glo-
riosa.*

Ascensione illa sua declarat uniuerso terrarum orbis dominus noster quod sit uniuersorum dominus omniaq; sibi habeat subiecta quæcunq; in cœlo sunt & in terra, quod ipse sit robur nostrum uitius fidelium & gloriatio contra porras inferi. Ascendens enim in cœlum captiuam duxit captiuitatem, spoliatisq; hostibus populum suum locupletauit, quem & indies spiritualibus donis cumulari. Nam in excelsis residerat, ut transfigura inde ad nos sua uirtute, uita uiuificet spirituali, uarijsq; gratiarum muneras exornet, denique ut ecclesiam aduersus omnia mala defendat. Est enim Deus seruator rex & pontifex noster. Vnde cum offendenterunt quondam Capernaïtae, quod dominus appellassem se panem uitæ de cœlo descendente ad uiuificantum mundum, ait, Hoc uos offendit? Quid ergo si uideritis filium hominis eō ascendentem ubi erat prius nimirum ex uiuifica resurrectione & gloriose ad cœlos ascensione colligeris me esse panem uitæ cœlo delatum, & iam iterum assumptum in cœlos manere seruatorem uitam & dominum cœli & terræ. Sed & beatus Petrus apostolus in Actis, Certo sciat tota domus Israel, iuquit, quod dominum & Christum fecerit Deus hunc Iesum quem uos crucifixistis.

*Virtus as-
censionis
in cœlum.*

Deinde non tantum à morte resurgens rediit ad suos, uerum his insipientibus ascendit in cœlos, quo redderemur omnes certiores æternæ salutis. Ascendendo enim parauit nobis locum, strauit uitam, hoc est ipsum aperuit fidelibus cœlum. In cœlo posuit quod à nobis assumptum Deus, uerum hominem; uiuum uigil & irrefragabilem monium

mōniū in cōclōs aliquando totum hominem esse transferendū.
 Nam necesse est membra capiti conformia fieri. Resurrexit ex mor-
 tuis Christus caput nostrum : resurgent ergo & membra. Et quem-
 admodum nubes dominum abstulit ab oculis discipulorum: ita pī
 seremur in occursum domino in nubibus, totū tam anima quam
 corpore erimus & xternū habitabimus in cēlis apud caput no-
 strum Christum dominum. Id quod clarissima lectione traditur Ios
 an. 14. cap. dicente domino, Vado paratus uobis locum, iterumq;
 ueniam ad uos & assumam uos ad meipsum, ut ubi cū ego sum
 & uos sitis. Apostolus quoq; Paulus restatur & ait, Nos qui uiuimus
 & reliqui erimus in aduentu domini, simul cum resuscitatī ex mor-
 tuis rapiemur in nubibus in occursum domini in aera. Confitemur
 ergo hoc articulo Iesum Christū in cēlos sublatum uniuersorū esse
 dominum, regem & pontificem, assertorem & saluatorē omnīū in
 orbe uniuerso fidelium. Cōfitemur in Christo & propter Christū nos
 credere uitam xternam, quam corpore in fine mundi, anima quoq;
 protinus atq; hinc excesserimus, percepturi simus.

Porro ueniūt ipsa ariculi uerba penitanda, Ascendit profitemur. *Ascendit*
Quis oro ascendit? qui ex Maria uirgine natus est, qui crucifixus ad cēlos
moriūs & sepultus est, qui surrexit ex mortuis: is inquam ascēdit,
nimirum corpore & anima. Quo autem ascendit? Ad cēlos.

De Cēlo.

Cēlum in scripturis non uno modo accipitur. Principio ponit
 sur pro firmamento & extensione illa quae est supra capita nostra, in
 qua uolant ultro citrōp; auiculae. & in qua infunt astra, qua di-
 cuntur ornatus & exercitus cēlorum. Nam Dauid, Amictus est
 Deus luce ceu uestimento, & extendit cēlos ueluti corinam. Item,
 Videbo cēlos tuos, opus digitorum tuorum, lunam & stellas quae
 tu fundasti. Et iterū, Qui operit cēlum nubibus, & parat terrae pluui
 am. Ruris, Cēli enarrant gloriam Dei, & opera manū eius an-
 nunciat firmamentū. Deinde cēlū poniur pro throno & habitatio
 ne Dei, deniq; pro ipso loco sede & receptaculo beatorū, in quo De-
 us se suis uisendum & fruendum præbet. Dauid enim iterum testi-
 cans dicit, Dominus in cēlis parasit solū suum. Vnde & dominus
 in euangelio dixit, Ne iuretis per cēlū, quia thronus Dei est. Paulus
 vero apost. Scimus, ait, quod si terrenū nostrum domiciliū huius ta-
 bernaculi destructū fuerit, & dificationem ex Deo habemus domi-
 lium nō manufacturem xternū in cēlis. Hac itaq; significatione Cē-
 lum appellatur Regnum Dei, regnum patris, Gaudium, Beatiudo
 & felicitas, xterna uita pax & tranquillitas. Et quanquam Deus
 nullo concludatur loco. Nam dicit, Cēlum mili sedes, terra au-

DE SYMBOLO APOST.

rem est scabellum pedum meorum: attamen quia maxime eluceat
in cœlo gloria Dei, & in cœlis se suis uisendum fruendum p̄z/
bet, iuxta illud, Videbimus eum sicuti est. Item, Nemo uidebit me,
aut dominus, & uiuet dicitur cœlos inhabitare Deus. Sed & Chri-
stus dominus iuxta diuinitatem nullo cōcluditur loco: iuxta aſſum-
ptam humanam naturam quam uexit ad cœlos, loco cœli certo con-
tinetur, nec est interea in terris aut ubiq̄ locorum corporaliter, sed

Aſcendit ſeiunctus à nobis corpore uersatur in cœlis. Ascendit enim qui in-
dominus ſuſ feriora relinquens ad superiora contendit. Christus ergo relatis ter-
pra omnes ris ſupra omnes cœlos ſedem corpori ſuo collocauit; non quod elas-
tus ſit extra omnes cœlos, ſed quod ſupra omnes orbes aſcedens in
ipſum extimum atq̄ ſupremū cœlum, in ſedem inquam beatorum
firſt recepiſ. Paulus enim apostolus ſignificantissime loquens, No-
stra conuerſatio, inquit, in cœlis eſt, ex quo & ſeruatorem expetā-
mus, &c. Eodem modo & Lucas euangelista dicit, Et cum benedice-
ret eis, recessit ab eis, ac ferebatur in cœlum.

Sedet ad Sed quid multis exponimus quod in ipſo ſymbolo per confe-
dexteram quentia clariffime illuſtratur: Sequitur enim, Sedet ad dexteram Dei
Dei patris patris omnipotentis. Ex hiſ enim intelligimus qualis locus ſit cœ-
omnipoten- lum, & quid in cœlis agat dominus noster. Non eſt quidem noſtre
tis. fragilitatis cœlorum ſecreta timari & diſcutere, interim non impīu
eſt illud quod ſcripturis nobis traditur inquirere, & ita ut nobis tra-
ditum eſt fideliter tenere. Simpliciter dicitur dominus noster ſedere,
& ad dexteram quidem patris omnipotentis ſedere. Quæramus e-
go ex ſcripturæ testimonij quid ſit Dextera patris, & quid ſit ſedē
re in dextera patris.

Dextera Dextera Dei patris in ſcriptura duplē habet ſignificationem.
Dei filia Principio dextera Dei eſt locus beatorum & ſc̄licitas æterna in cœ-
est & loci lis. Id quod ante nos obſeruauit beatus Augustinus qui in libro de
nomen. Agone Christiano cap. 26. ſic reliquit ſcriptum, Dextera patris eſt
beatitudo perpetua quæ ſanctis datur: ſicut Sinistra rectissime dicitur
miferia perpetua quæ impīis datur: ut non in ipſo Deo ſed in crea-
turis hoc modo quo diximus intelligatur dextera & ſinistra. Hoc au-
tem dixit beatus Augustinus ſecundum ſcripturas. Daud enim ca-
nit, Notam mihi facies ſemitam uitæ, facietas gaudiorum in conſe-
ctu tuo eſt, & iucunditates in dextera tua in perpetuum. Hoc quid
aliud eſt quam ſi dixiſſet? Perduces me ad uitam, in ipſos inquā cœ-
los, ubi ſatiabor gaudijs, nimirum te impiciendo & te contemplan-
do atq̄ fruēdo. In dextera tua in æterna beatitudine ſunt gaudijs per-
petua. Et in euangelio legimus oues ad dexteram, hōdes collocaſi
ā iudice

Judice in finis. Iuxta hanc significationem dexteræ Sedere signi Sedere est
 ficit quiescere ab omnibus laboribus, & tranquille beatęq; uiuere. quiescere
 Non simum est enim illud propheticum, Sedebit uir sub uite sua, inō frui
 pro eo quod est pacata secura & tranquilla erūt omnia. Dextera itaq; gaudio.
 patris hac significatione finita est: & cum confitemur sedere filium
 in dextera patris omnipotens, confitemur dominum nostrum libe-
 ratum omni molestia & infirmitate humana secundum humanam
 naturam quiescere iam & lætari in certo cœli loco, ubi & animas &
 corpora nostra credimus æternum & futura & uictura. Nam in
 euangelio ipse dominus testatur in domo patris sui mansiones es-
 se multas, ad quas parandas ut & ipsis locus sit abeat, & quanquam
 ubi ipse sit, ibi aut eodem in loco futuri sint & illi. Proinde credimus
 Christum quiescere in cœlis ubi nobis quoq; locum paravit quietis,
 in quo æternum in gaudio futuri simus. Et quia corpora nostra in
 beatitudine non sunt ubiq; futura, sed in loco certo, ideo recte dixit
 beatus Augustinus Christum dominū iuxta ueri corporis modum
 in uno aliquo loco cœli esse. Et S. Cyprianus, Sedere ad dextram pa-
 tris, carnis assumptæ mysterium est.

Deinde ponitur Dextra Dei pro uirtute, regno, protectione asser Dextera
 tione et potentia Dei. David enim dixit, Dextera domini excelsa est, Dei infinita
 dextera domini facit fortia. Et Moses, Dextera tua domine magnifi est & poten-
 tia est in uirtute, dextera tua domine fregit inimicum. Et iuxta hāc tiae nomen,
 dextera significationē Sedere significat regnare, asserere, potentiam Sedere est
 exercere & obire munus principis. Nam David dixit, Dixit domi regnare
 nus domino meo sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos &c.
 scabellum pedum tuorum. Et Zacharias, Ecce uir, ait, cuius nomen
 est Germen, de loco suo germinabit, & edificabit templum domi-
 ni, sedebit & dominabitur super solium suum, eritq; sacerdos super
 solium suum. Hac ratione Dextera Dei infinita est et nullo loco con-
 cluditur: et cum confitemur dominum nostrum sedere ad dexteram
 patris, confitemur filium exaltratum esse super omnia subiectis sibi
 rebus omnibus ut Paulus ait ad Ephes. 1. cap. deniq; filium sic exal-
 tati, posse omnia, regnare in tota ecclesia, asserere suos, intercedere
 in cœlis apud patrem, ubiq; presentem esse diuina uirtute. Huc enim
 pertinet quod omnipotentiam sessioni huic adiunxit symbolum
 dicens, Sedet ad dexteram patris omnipotens. Nam & apud Manh.
 dicit, Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra, abite ergo &
 adducite milii omnes gentes.

Sic pulchre pauculis hisce uerbis expressum puto qualis sit locus

DE SYMBOLO APOST.

cœli, nimirum locus quietis gaudij & æternæ felicitatis, in quo sedet, habitat & versatur iuxta assumptionem naturam filius Dei, sicut & nos qui sumus Christi membra futuri sumus in illo loco sine omni dolore & molestia in gaudio sempiterno. Et quamuis dominus nostra molestia omni liberatus sit, intelligimus tamen ipsum non osum desidere. Est enim rex sacerdos & Deus uerus in templo Dei uero: non potest ergo non pro ingenio & officio suo operari salutem in electis, & omnia facere quæcumq; facit Deus rex & sacerdos. Iam scimus iam omnes quid in cœlis residens dominus noster faciat. Nec ullam ei adfert molestiam quod agit & operatur, non enim necessitate quadam, sed natura & uoluntate operatur.

S. Hieronimus de Dextera patris. Non aliter tractarunt hunc fidei articulum & veteres sanctæ scripturæ interpres, quorum aliquot proferemus testimonia. S. Hieronimus exponens i. cap. Pauli ad Ephesios scribit, Per humanam similitudinem Dei potentiam demonstrauit: non quo solium ponatur & Deus pater in eo sedeat, secumq; filium habeat residērem: sed quo nos aliter iudicanter arq; regnante, nisi per nostra uerba intellegere nequeamus. Sicut ergo proximum esse Deo, uel ab eo procul recedere non secundum locorum spacia, sed iuxta merita sentendum est, quod sancti iuxta eum sint, peccatores vero (de quibus ait propheta, Ecce qui elongant se à te peribunt) ab omni eius vicinia submoueantur. Sic uel in dextris uel sinistris Dei esse accipendum est, quod sancti à dextris eius sint, peccatores vero à sinistris. Saluatoris quoq; idipsum in euangelio comprobante cum ous à dextris, hæc uero memoret esse à sinistris. Sed & ipsum uerbum sedere regni significat potestatem, per quam beneficium eis Deus tribuit suum quibus sedere dignatur, quod scilicet regat eos & in cursu suo habeat & ad nutum proprium uaga prius & libera colla conuerat.

S. Augustini de fide & symbolo. Credimus, inquit, quod sedet deus de Dexter ad dextram Dei patris. Nec ideo tamen quasi humana forma circunscriptum esse Deum patrem arbitrandum est: ut de illo cogitantibus dextrum aut sinistrum latus animo occurrat: aut idipsum quod sedere patet dicitur, flexis poplitibus fieri purandum est: ne illud incidens sacrificium quo execratur apostolus eos, qui commutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinē corruptibilis hominis. Tale enim simulachrum Deo nephias est Christiano in templo collocare: multò magis in corde nepharium est, ubi uere est templum Dei, si à terrena cupiditate arq; errore mundetur. Ad dextram ergo intelligendum est dictum esse in summa beatitudine, ubi iustitia & pax & gaudium est: sicut ad sinistram hæc constituuntur, id est in miseria

Vide.

miseria propter iniquitates & labores aeg cruciatus. Sedere ergo quod dicitur Deus non membrorum positionem, sed iudicariam significat potestatem, qua illa maiestas nunquam caret semper dignis digna tribuendo. Et reliqua.

Beatus Fulgentius episcopus lib. ad Trasimundum regem 2. Do. S. Fulgen minus, inquit, ut localem ostenderet humanitatem suam dicit discipulis suis, Ascendo ad patrem meum & ad patrem uestrum, Deum meū & Deum uestrum. Et mox, Immenitatem uero suae diuinitatis ostendes dicit discipulis suis, Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usq; ad consummationem seculi. Quomodo autem ascendit in celum, nisi quia localis & uerus est homo? Aut quomodo adest fidelibus suis, nisi quia idem immensus & uerus est Deus?

Beatus martyr & episcopus Tridenti Vigilius libro contra heret. S. Vigiliae s. Hoc erat, inquit, ire ad patrem & recedere a nobis, auferre de hoc lumen. mundo naturam quam suscepserat ex nobis. Vides ergo eidem naturae propriū fuisse ueraueretur & abire a nobis, secundum attestatum uocem angelorum, Hic Iesus qui receptus est a uobis, sic ueniet quemadmodum uidistis eum euntem in celum. Nam uide miraculum. Vide utriusq; proprietatis mysterium: Dei filius secundum humanitatem suam recessit a nobis: secundum diuinitatem suam ait nobis, Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usq; ad consummationem seculi. Si nobiscum est, quomodo ait? Venient dies quando desiderabis uidere unum dierū filij hominis & non uidebitis. Sed & nobiscum est & non est nobiscum. Quia quos reliquit & a quib; discelit humanitate sua, non reliquit nec deseruit diuinitate sua. Haec ille,

Septimus fidei nostrae articulus hic est, INDE VENTVRVS Articulus IV DICARE VIVOS ET MORTVOS. Præcedentibus articulis fidei 7. ticularis proposita & confessa est diuina in Christo bonitas beneficen Iudex Christia & gratia: iam declarabitur in ipso etiā diuina iustitia severitas & flos. vindicta. Nam duo sunt aduentus domini nostri Iesu Christi. Primum uenit humilis in carnem redemptor & seruator mundi. Secundo uenit gloriosus in iudicium iudex & ulti inexorabilis contra omnes impenitentes & impios. Venturus est autem e cœli e dextera patris, corpore uisibili & uere humano conspicuus omni carni, cum immensa diuinitatis potentia & gloria, cum angelorum omnium saltellio. Ipse enim dominus in euangelio, Videbunt, inquit, filium hominis uenientem in nubibus cœli cum uirtute & gloria multa, & mitet angelos suos cum tuba uoce magna, &c.

Porro iudicare significat pro tribunalii sedere, causas audire & di Iudicare scutere, item dirimere, decernere & pronunciare, denique defensum, quid.

DE SYMBOLO APOST.

dere & asserere, rursus punire aut afficere supplicio, atq; ita coherere & opprimere uim & malitiam. Credimus ergo dominum nostrum Iesum Christum in die illo asserturum omnes pios & perdurum omnes impios: iuxta illud apostoli, Reuelabitur dominus noster de celo cum angelis potentiae suae, cum incendio flammarum, & infliger ultionem iis qui non nouerunt Deum: rursus idem iudex iustus redet coronam iustitiae omnibus qui diligunt aduentum eius.

Pictura iudicii extreami. Modum enim iudicij talem proponunt nobis euangelica & apostolica scripta. Postquam iniquitas huius seculi peruererit ad summum, ac orbem seduxerit Anachristus ut minimū supersit fidei, imp̄ij dixerint pax & securitas, tum repentinus ueniet interior. Nitetur enim archangelum suum iudex dominus noster, qui clangat tuba & à quatuor uentis colligat omnem carnem ad iudicium: mox sequetur ipse iudex dominus noster Iesus Christus cum toto exercitu cœlorum: descendet autem ē celo in nubes: ac in nubibus eis in tribunali sublimis residens apparet illustris omni carni. Qui enim uixerint in hoc seculo, isto iudicij tempore stabunt coram iudice in puncto immutati: mortui uero resurgent in momento omnes. Tunc iudex separabit oves ab hædis: & pronunciabit iustum pro oviibus, & contra hædos sententiam, Venite benedicti &c Et, Abite maledicti &c. Sequetur mox ipsa executio. Oves enim sursum proutus rapiantur in nubes obuiam domino in aera, ascendentib; cum illo ē in cœlos ad dexteram Dei patris, aeternum uicturi in gloria & gaudio. Imp̄ij dehinc et iusta tellus absorbebitq; horribiliter uniuersos, demittens eos ad terram aeternam cum satana & angelis eius cruciandos. Fient hæc omnia non longo molesto uersipelli & iuridico quodam processu, sed exemplo. Tunc enim patebunt omnium corda, & accusabit unumquemq; sua ipsius conciētia. Copiosius haec traduantur Matth. 24. & 25. Sap. 3. & 5. 1. Cor. 15. 2. Corin. 5. 1. Thess. 4. & 5. Rom. 2. 2. Pet. 3. &c.

Judicatur uiui & moribus. Ceterum singulariter confitemur iudicandos fore uiuos & mortuos tuos. Id quod nonnulli exponunt de pijs & impijs. Atqui symbolū paratum est simplicibus maxime. At simplicibus conueniunt similitudines. Iccirco mortui sunt omnes quicunq; ab exordio mundi ad diem usq; ultimum excesserunt ē uiuius. Vivi autem sunt quos deprehenderet dies illa uiuentes adhuc in hoc seculo. Apostolus enim, Ecce mysterium uobis dico, ait, Non omnes quidem dormiemus, omnes tamen immutabimur in punto temporis in momento oculi per extremam tubam. Canet enim, & mortui resurgent incorruptib; & nos immutabimur. Rursus alio in loco idem apostolus, Hoc dicta

mus uobis in uerbo domini, quod nos qui uiuemus & reliqui erimus in aduentum domini, nequaquam præueniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse dominus cum horatu & uoce archangeli ac tuba Dei descendet in cœlo, & mortui in Christo resurgent primū, deinde nos qui uiuemus qui reliqui erimus, simul cum illis rapiemur in nubibus, in occursum domini, in aera: & sic semper cum dominio erimus.

Confitemur ergo hoc articulo 7. nos credere finem astre rerum *Premias* omnium in hoc seculo, felicitatemq; impiorum non fore perpetuā. *supplicia* Deum enim iustum esse qui omne dederit iudicium filio suo, qui & *certissima* reperensurus sit in illo die unicuiq; iuxta opera sua, impijs tormenta nunquam terminanda, pījs æterna gaudia. Adeoq; profitemur hoc articulo nos expectare liberationem refrigerium & præmium uitæ æternæ. Quomodo enim credentes suos, populum suum, & seruos suos perderet qui in ueracissimo euangelio dixit, Amen dico uobis, quod uos qui fecuti estis me, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis lux, sedebitis & uos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel. *Certissima* sunt *præmia* & *supplia* ad Isaiam dixit, Dicite iusto quod bene sit habiturus, fructu studiorū suorum fructur. *Va* impio, male habebit, quoniam rependetur ei secundi opera manus suarum. Et hæc quidem haec tenus de ordine symboli secundo. Descendimus iam ad ordinem tertium.

Articulus fidei octauus hic est, CREDO IN SPIRITVM *Articulus SANCTVM*. Continet hic ordo tertius teritate in adoranda trinitate proprietatem personæ. Recte autem credimus in spiritum sanctum sicut in patrem & in filium. Deus enim unus est cum patre & filio spiritus sanctus: & recte sequitur fides in spiritum sanctum si dem in patrem & filium. Nam per ipsum diuinæ salutis compleæsanctus. in filio fructus ob signatur, sanctificatioq; & ablutione nostra nobis per spiritum confertur aut in nos deriuatur. Apostolus enim, Qui unxit nos Deus est, inquir, qui etiam ob signavit nos, dedicavit arrham spiritus in cordibus nostris. Et iterum, Eratis quidem sceleribus poluti, iam vero abluti & sanctificati estis, deniq; & iustificati per nomen domini Iesu & per spiritum Dei nostri. Sanctificat quidem & pater, sed per sanguinem Iesu Christi, & eandem in nos sanctificati onem transfundit per spiritum sanctum: ut spiritus sancti quasi proprium sit sanctificare, unde & nomen obtinet sancti uel sanctificatoris. Proinde cum spiritus sancti nomen audimus, cogitandus est effectusque ei tribuit scriptura, expectadaq; beneficia quo ex ipso

DE SYMBOLO APOST.

in nos manant. Virtus enim operatio seu actio spiritus est quicquid operatur in nobis per filium gratia Dei patris: ut necessaria sit fides in spiritum sanctum. Et profitemur quidem hoc articulo octauo nos credere fideles omnes purgari, ablui, regenerari, sanctificari, illuminari, varijsq; gratiarum muniberis donari à Deo proper Christum sed per spiritum sanctum. Extra hunc enim non est ulla sancti ficiatio uera: unde non oportet charismata alijs tribuere medijs: haec gloria solius est spiritus diuini. De quo differemus in alijs concioni bus fusius & plenius.

In Christo dedit nobis pater plene omnes the sauros ex lesites. Quoniam uero clapsa hora nos admonet uela colligere, hora mur omnes ur fidem in dominū Iesum religiose teneat: hunc enim misit nobis pater celestis, in hoc se totum nobis & exprimit & exhibet, hunc inscribit cordibus & retinet in animis spiritus sanctus. Est autem tota salus hominis & singulæ salutis partes comprehensæ in Christo: unde cauendum est, ne alio deriuemus. Placuit patri, ait a postolus, uniuersam plenitudinem inhabitare in filio, & in ipso re capitulo ac uelut in summam redigere salutis omnia: ac in ipso fi deles sint cōpletæ. Si enim salus quartitur, ipso nomine de cœmū p̄ nes ipsum esse salutem. Dicitur enim Iesus, id est salvator. Si ipsum Dei sanctum spiritum ac dona eius uaria desideramus, reperiemus & in Christi uincione. Dicitur enim Christus, unctus inquam, sanctus sanctorū & sanctificans siue inungens nos spiritu suo. Si opus est alicui robore & fortitudine assertione & potentia, haber in domino Christi. Est enim Christus uniuersorū dominus. In eodem inuenimus redemptionē. Redemit enim nos uenditos sub iugum sahū. Habemus puritatē in eius conceptione, indulgentiā in eius natuitate. Nostrī enim similis factus est ut cōdolere nobis posset. Habemus remissionē in eius passione, absolutionē in eius damnationē, satisfactionē in eius hostia uel sacrificio expiatorio, purgationē in eius sanguine, reconciliationē uniuersalē in descensu eius ad inferos. Habemus mortificationē carnis nostræ in sepultura eius, uitæ nouitatem imo & animæ immortalitatem corporumq; resurrectionem in eius gloriosa resurrectione. Habemus item regni cælestionē in dextera patris. Ibidem est intercessor sacerdos & rex nostri præsidium & caput nostrum defensor noster & securitas nostra euissima. Inde transfundit in nos omnium bonorum copiam spiri tum suum sanctum, & communicat se totum nobis, & nos ipsos sibi coniungit nexus indissolubili. Inde confidentes & latentes expectamus ipsum iudicem, assertorem inquam & patronum nostrum, qui damnabia

damnabit & in tartarum cum satana præcipites dabit omnes hostes nostros: nos autem & omnium seculorum omnes credentes secum subehet in celos, ut ibi canamus canticum nouum, & in eo exultemus in secula seculorum. Ipsi gloria semper.

De postremis fiduci Christianæ articulis symbolo apostolorum comprehensis.

N V O C E M V S patrem nostrū in cœlis, per dominum nostrum Iesum Christum, ut gratiam suam in nos transfundat, quo postremam partem expositionis articulorū fidei Christianæ multo cum fructu expediamus.

Articulus fidei nonas sibi habet, SANCTAM ECCLESIAM *Articulus fidei 9.*
CATHOLICAM, SANCTORVM COMMUNIONEM.

Post confessionem fidei in sanctam trinitatem & in mysterium filii Dei domini nostri Iesu Christi, denique in sanctificatorem & reparatorem virtutis effectus & finis fidei, quæ uidelicet contingent & donentur fidelib. Obuenit his communio cum Deo & cum omnibus sanctis, sanctificatio, remissio peccatorū, resurrectio carnis & vita sempiterna. De his ordine dicemus quantū facultatis dederit benignus dñs.

Porro reperendum est ex articulo 8. Credo, Credo inquam sanctam ecclesiam catholicam. Contendunt hic imperiti quidam confitendum esse, Credo in sanctam ecclesiam. Nimirum quod scriptum Credo in fit in Constantinopolitano symbolo, Et in spiritum sanctum domini ecclesiam. num uiuificantem: qui ex patre filioque procedit, qui cum patre & filio simul adoratur & conglorificatur, qui locutus est per prophetas in unam catholicam & apostolicam ecclesiam. Nam haec ita distinguunt ut fecerint ex precedentibus credo & intelligunt, Credo in spiritum sanctum dominum: ira Credo hinc quocunque repenit, & hunc sensum colligunt, Credo in unam catholicam & apostolicam ecclesiam. Ceterum præter necessitatem & contra pieratem uerba symboli ita deponunt. Nam referunt hoc, In unam catholicam & apostolicam ecclesiam non ad uerbum Credo, sed ad spiritum S. nempe quod is locutus sit per prophetas in unam catholicam & apostolicam ecclesiam. Significamus enim & confitemur unum atque eundem spiritum omnia egisse in utroque testam. beatus Cyprianus in expositione symboli apostolici, Non dixit in Cyprianus sanctam ecclesiam, ait, nec in remissionem peccatorum, nec in carnis resurrectionem. Si enim addidisset In præpositionem, una eademque uis

DE SYMBOLO APOST.

fuisset cum superioribus. Ne autem in illis quidem uocabulis ubi de diuinitate fides ordinatur, In Deo parre dicitur, & in Iesu Christo filio eius, & in spiritu sancto: in ceteris uero ubi non de diuinitate, sed de creaturis ac mysterijs sermo est, In praepositio non additur, ut dicatur, In sanctam ecclesiam, sed sanctam ecclesiam credendam esse, non ut in Deum, sed ut ecclesiam Deo congregaram: & remissio nem peccatorum credendam esse, non in remissionem peccatorum: & resurrectionem carnis, non in resurrectionem carnis. Hac itaque praepositionis syllaba creator a creaturis secernitur, & diuina separantur ab humanis. Hæc Cyprianus.

Augustinus.

S. Augustinus de fide & symbolo legit, Credo sanctam ecclesiam & non, Credo in sanctam ecclesiam. Allegantur præterea uerba eius ad Neophyros de Consecrat. Distinct. 4. cap. Prima. Non dixi mus ut in ecclesiam quasi in Deum credereis, sed intelligite nos dixisse, ut in ecclesia sancta catholica conuersantes in Deum credereis.

Paschafius

Multo clarius autem Paschafius in lib. 1. de spiritu sancto cap. 1.
Credimus ecclesiam, inquit, quasi regenerationis matrem: non in ecclesiam credimus quasi in salutis authorem. Qui in ecclesiam credit, in hominem credit. Non enim homo ex ecclesia, sed ecclesia excepit esse ex homine. Recede itaque ex hac blasphemia per persuatione ut in aliquam humanam te aestimes debere credere creaturam: cum omnino nec in angelum nec in archangelum sit credendum. Imperitia in consequentem traxit & rapuit, & ex superfluo imprudenter apposuit. Cæterum hic liber S. Paschafij ualde probatus est a beato

S. Gregorius.

Gregorio magno Romano episcopo.

Thomas Aquinas.

Quid quod Thomas Aquinas disputans de fide lib. 2. part. 2. art. 9. quæst. 1. ait? Si dicitur, Credo in sanctam ecclesiam, inrelligen- dum quod fides nostra refertur ad spiritum sanctum qui sanctificat ecclesiam: ut sit sensus, Credo in spiritum sanctum sanctificantem ecclesiam. Sed melius est & secundum communiorum usum ut non ponatur ibi In, sed simpliciter dicatur sanctam ecclesiam catholicam ec-

Leo papa.

sicut etiam Leo papa dicit. Hæc ille. Habetis sententias veterum ecclæsæ doctorum, Cypriani, Augustini, Gregorij, Paschafij, Leonis papæ, sed & Thomæ Aquinatis, qui in hisce postremis temporibus scriptura canonica, confitendum esse sanctam catholicam & non credendum in sanctam catholicam ecclesiam.

Ecclesia.

Videndum porro quid ecclesia dicatur & quid catholicæ ecclesie. Ecclesia.

Ecclesia proprie est contio, populus inquam euocatus aut collectus ad audiendum de reipublicæ negotijs. In præsenti est omnium pro fitentium nomē Christi ceterus, communio aut collectio, multitudo & societas, Catholica id est universalis dicitur hæc societas, quia per Catholica oia loca & tēpora extēditur. Sancti enim omnes ita uniuntur ut mem ecclesia. bra in uno corpore quæ ab uno depēdet capite. Ergo uniuersitas rotatæ multitudo fidelium dicitur ecclesia. Non enim restricta est ecclesia Christi in angulum aliquem Aphricæ Donatianicum: exten dit se per orbem terræ & ad omnia tempora, & complectitur omnes fideles ab ipso Adamo ad ultimum usq; sanctum qui futurus est ante finem mundi. Habet hæc particulares ecclesiæ, Ecclesiam inquam Adæ & patriarcharum, Ecclesiam Mosis & prophetarum ante nativitatem Christi. Ecclesiam Christianam quæ à Christo de nominatur: & Apostolicam, apostolica doctrina collectam in nomine Christi. Ecclesiam deniq; Hierosolymitanam, Antiochenam, Ale xandrinam, Romanam, Asiaticam, Africanaam, Europeanam, Orientalem, Occidentalem, &c. Et hæc tamen omnes ueluti membra unius corporis sub unico capite Christo (solus enim Christus est caput ecclesiæ suæ, non tñ triumphantis sed & militantis) unicā dūraxat constituit catholicam ecclesiam: in qua non reperiuntur uel hæreses schismata, ideo etiam appellatur orthodoxa, nimirum à recta & Orthodoxa uera opinione, sententia, fide atq; doctrina. In sola enim ecclesia est xæ ecclesia. uera fides, & extra ecclesiam Dei nulla est ueritas, nulla salus.

Confitemur autem hoc articulo quod omnes fideles per totum terrarum orbem dispersi, sed & qui hodie uiuunt in cœlis, quotquot inquam saluati sunt, & in fine usq; seculi nascentur saluandi, unum credimus sanctam esse ecclesiam: in qua non reperiuntur uel hæreses mutuam. Et quoniam nemo cum Deo uniri potest nisi et ipse sanctus atq; purus sit, quemadmodum Deus sanctus & purus est, ideo credimus sanctam esse ecclesiam, id est sanctificatam per Deum patrem in sanguine filij & dono spiritus sancti. Testimonia plura au diuimus in superioribus contionibus. Vnum Pauli satis fuerit quod ad Ephes, ita legitur scriptum, Christus dilexit ecclesiam & tradidit semetipsum pro ea, ut illam sanctificaret mundatam lauacro aquæ per uerbum, ut adhiberet eam sibi ipsi gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam, &c. Ex quibus uerbis etiam hoc intellegimus, ecclesiam appellari incōtaminatam & prorsus puram, non ecclesia sancta. Quomodo propter ipsam, sed propter Christū. Ita enim sancta est ecclesia Christi. In Christo tamen eius sanctitas perfectissima est, Quo nimirum

DE SYMBOLO APOST.

perit illa egregia domini uox, Qui lotus est, non opus habet, nisi
ur pedes lauet, sed est mundus totus. Propter Christum enim lauan-
tem sanguine suo, fideles perfecte mundati sunt, sed quia caro re-
pugnat quoad uiuitur in terris spiritui, opus est prijs pedes id est car-
nis reliquias & maculas ex quotidiana mundi conuersatione asper-
fas, eluere atq; extergere spiritu ac fide.

Sanctorū Sed quorū pertinet quod appenditur Sanctorum communio
communio. nem. Ea uerba non habentur neq; apud Cyprianum, nec apud Au-
gustinum, neq; ab eis exponuntur. Vnde uerisimile est adiecta esse
interpretandi gratia: ut enim appareret ecclesiam catholicam esse so-
cietatem & contubernium fidelium, adiecit Sanctorum commu-
nionem, id est, quæ ecclesia est communio sanctorum. Sanctos ap-
pellauit Paulus fideles sanguine & spiritu Dei sanctificatos. Sed &
Communionis uocabulum plurimum habet evidentiæ & conso-
lationis. Primo enim innuit inter nos & Deum esse communionē,
id est societate & participationē, & per consequens omnium bono-
rum cœlestium communicationem. Deinde intelligimus societati
& participatum esse nobis cum omnibus sanctis, cum in celis
in terris uiuentibus. Horum enim membra sumus sub uno ca-
pite Christo. Ioannes enim apostolus dicit, Quod uidimus & audi-
uimus annūciamus uobis, ut & nos societatem habeatis nobiscum,
& societas uestra sit cum patre & filio eius Iesu Christo. Huc peri-
net similitudo elegans de corpore et membris sub uno capite, copio-
se tractata ab apostolo Paulo. Quis uero satis digne præstaniā
doni beneficij Dei explicuerit, quod nos sumus particeps Dei cū
quo arctissimam coniunctionem imo communionem habemus
cum omnibus bonis cœlestibus? Quid iucundius auditu est quam
istorum membra particepsq; & socij sumus? Benedictus Deus qui
nobis in Christo tam liberaliter benedixit. In hunc locum pertinet
tractatio sacramentorum, de quibus aliás, sicut & de Ecclesia aliás
dicemus copiosius. Haec ad institutum præsens sufficiunt. Abunde
enim satis fidei in Deum patrem filium & spiritum sanctum fru-
ctum exprimunt & exponunt, nempe quod communionem habes-
mus cum Deo & cum omnibus sanctis, & quod in hac societate
sanctificamur ab omnibus inquinamentis, purgati iam & sancti in
Christo domino nostro.

Articulus Sequitur articulus fidei Decimus, REMISSIONEM PEC-
fidei 10. CATORVM. Fructus alter fidei in Deum patrem filium & spir-
tum sanctum exponitur, remissio uidelicet peccatorum, quæ tamē in

in sanctificatione superioris articuli sit comprehensa, uiuidius tamē
hic exprimitur. Extra ecclesiam ceu arcam Noe nulla est salus, in ea
elela autem, in societate inquam Christi & sanctorum est plenaria
remissio omnium peccatorum. Hæc ut rectius intelligantur, digere-
mus in aliquot capita.

Principio necesse est omnes agnoscamus & confiteamur nos esse Agnitio et
peccatores ac natura proprioq; nostro merito filios iræ & condem- confessio
nationis. Nam non frustra neq; uane mendacem appellavit beatus peccatorum.
Ioannes omnem qui negat se esse peccatorem. Et qui corda homi-
num nouit Deus, iussit nos ad extremum usq; halitum orare, Re-
mitte nobis debita nostra. Sed & in euangelio duo eleganter habe-
mus confidentium Deo peccata sua aperit, exempla, filij uidelicet
prodigi, & publicani apud Lucam. Teneamus ergo nos omnes esse
peccatores, sicut & Paulus docuit imò euicit ad Rom. 3. cap. & con-
fiteamur Deo ingenua peccata nostra cum Davide Psal. 32. & 51. di-
centes, Peccatum meum tibi nō feci, & iniuriam meam non
abscondi. Dixi, confitebor aduersum me iniuriam meam, & tu
remisisti iniuriam peccati mei. Miserere mei Deus secundum ma-
gnam misericordiam tuam, &c. Notus est Psalmus.

Deinde credamus nobis peccata illa nostra condonata & remis- Remittuntur
sa esse à Deo, nō propter illam nostram peccatorum agnitionem & tur à Deo
confessionem, sed propter meritum ac sanguinem filij Dei: non pro peccata nō
sue gratiam Dei. Diserte enim profitemur, Credo remissionem pec rita nostra,
catorū: non dicimus, Emo, aut muneribus impero, aut operibus al- sed propter
sequor remissionē peccatorū, sed, Credo remissionem peccatorū. Ac Christum.
Remissionis uocabulū gratuitā condonationē significat metapho-
ra tracta à creditoribus & debitoribus. Remittit enim debitori credi-
tor cum ille non est soluendo: ergo remissio est donatio: iuxta illud
saluatoris in euangelio, Duo debitores erant cui dā creditori: cumq;
illi non essent soluendo, donauit utrisq;. Huc pertinet illud ex ora-
tione dominica, Et remitte nobis debita nostra. Debita enim no-
stra peccata sunt, ea nobis remitti id est condonari postulamus. Huc
pertinent illa sancti Pauli uerba, Ei qui operatur, merces non im-
puratur secundum gratiam sed secundum debitum. Porro ei qui nō
operator, sed credit in eum qui iustificat impium, imputatur fides
sua ad iustitiam. Quemadmodum & David explicat beatificatio-
nem hominis cui Deus imputat iustitiam absque operibus, Beati
quorum remissa sunt iniuriae & quorum obiecta sunt peccata.
Beatus uir cui nō imputabit dominus peccatum. Proinde gratis quidē

DE SYMBOLO APOST.

quod nos quidē attinet, qui non habemus quod rependamus, quantum uero ad iustitiam Dei, propter meritum & satisfactionem Christi, condonantur nobis peccata.

Remittuntur peccata omnia. Condonantur autem peccata, non paucorum, non unius aut alterius seculi, non certa & numerata, sed omnium hominum omnium seculorum & tota multitudo peccatorum, quicquid est & diciatur peccatum, siue originale sit, siue actuale, siue alienum sit, breuiter omnina peccata remittuntur nobis. Id quod sic intelligimus, unicam uidelicet Christi hostiam satis esse efficacem ad abluenda omnia omnium peccatorum fide ad thronum gratiae accurrentia peccata. Ergo non docemus homines peccare, quia iam olim pro peccatis satisfecit dominus: sed si quis peccauerit, docemus illum bene sperare non desperare, & accedere ad thronum gratiae. Christum enim resistentem ad dexteram patris, esse agnum illum Dei qui tollat peccata mundi. Et significanter quidem in symbolo ponitur, Credo recessione peccatorum, & non peccari. Peccatorum enim dicentes, agnoscimus Deum remittere omnia peccata. Nam ut Pauli testimonia ad Rom. 3. & 5. non proferamus, sufficient illa Ioannis apostoli & euangelista testificatus in epistola illa sua atq; dicentis, Et sanguis Iesu Christi filij Dei emundat nos ab omni peccato. En ab omni peccato dixit. Ab omni inquam qui dicit, nullū excludit, nisi forte quod exclusit ipse dominus, peccatum in spiritum sanctum, pro quo & Ioannes ille idem orare prohibuit. Rursus, Si cōfitemur peccata nostra, ait idem ille, fidelis est & iustus ut remittat nobis peccata nostra & emundet nos ab omni iniusteitate nostra. Non satis erat apostolo dixisse, Ut remittat nobis peccata nostra, adiecit insuper ut rem pro iniquitate nostra. Rursus ab omni iniusteitate dicit. Et quia calumniator aliquis obsecere poterat, Efficit huiusmodi doctrina inerter & segnes homines. Nam homines praetextu gratiae diuinæ pergent peccare: responder ergo Ioannes in cap. 2. & ait, Filioli mei hacc scribo uobis ne peccatis: & si quis peccauerit, aduocatum habemus a pud patrem Iesum Christum iustum. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Proinde certum est morte Christi condonari credentibus peccata omnia.

Solus Deus non homo remittit peccata. Porro remittit dominus solus peccata. Solus enim Dic gloria est remittere peccata & ex iniustis facere iustos. Ergo quanquam homines dicantur remittere, id tamen de ministerio non potestate intelligendum est. Annunciat minister credentii propter Christum remissa esse

esse peccata: nec fallit. Deus enim uere peccata remittit credentibus: iuxta illud, Quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Id sit quod nescimus annunciat uerbum euangeliū, ut nihil necesse sit commissi confessione auriculari & priuata sacerdotis absolutione ad donationem peccatorū opus esse. Nam ut auricularis confessio non fuit usurpata sanctis ante aduentū Christi, ita non legimus apostolos priuatas audiuisse confessiones uel priuatas absolutiones usurpasse in ecclesia Christi. Satis est confiteri Deo insipienti corda nostra & siccirco legitimū confessionario peccata nostra. Satis est si iuxta uerbum S. Iacobi alter alteri fateatur delicta & offendit, presumitū condonationem, & mutuo redeamus in gratiam. Satis est audiuisse euangelium promittenti nobis per Christum remissionē peccatorum si credamus. Credamus ergo remissionem peccatorū, orantes interim dominum ut is & fidem concedat & augeat. Hac quondam & in primitiva ecclesia satis fuerunt efficacia ad consequendam indulgeniam & pleuariam peccatorum remissionem: sufficiunt haud dubie etiam hodie.

Præterea remittit dominus nobis peccata, non ut non sint & reliquias in carne nostra ceu aculeum non relinquant, sed ne imputentur nobis ad condemnationem. Hæret & exerit sese concupiscentia in carne nostra, spirituique Dei bono repugnat uel in sanctis quoad uixerimus in hisce terris. Multa ergo hic opus uigilia, multis ieunijs quibus carni detrahamus fomenta mali, multis precibus quibus imploremus Dei auxilium ne uincamur à malo. Quod si quis succubuerit tentationi, ne præbeat se irriendi diabolo, resurgat per penitentiam, recurrat ad Christū, credens sibi per mortem Christi hunc quoque lapsum esse condonatum. Recurret autem toties quoties à concupiscentia & peccato fuerit superatus. Huc enim pertinent omnes adhortationes prophetarum & apostolorum suadentes conuersiōnem ad dominum.

Peccata denique nostra ita condonat dominus, ut eorum plane res Nos nō sa- cordati nolit. Ita enim prædictit per Ieremiam in cap. 31. Ergo non tisfacimus animaduertit in nos. Non enim culpam modo, sed & penam pec- cati condonauit. Quod autem non raro flagellis suis nos cedit, & cedit quidem propter peccata: sicuti clare exprimit scriptura sancta, id quidem non sit ut afflictione nostra satisfaciamus pro peccatis commissis. Ita enim euacuaretur mors Christi: sed flagellando castigat nos dominus, & flagellando declarat se non probare peccata quæ designauimus, ac ipse gratis condonauit: flagellando item exempla statuit nos alijs ne ipsi quoque peccent: sed & nobis ipsi occa-